建设部机关行政许可责任追究办法 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E6_c36_325737.htm 【发布单位】建设

部 【发布文号】建法[2004]109号 【发布日期】2004-06-30 【

生效日期】2004-07-01 【失效日期】---------- 【所属类别】国

家法律法规 (建法[2004]109号)部机关各单位，有关单位： 《

建设部机关行政许可责任追究办法》已经建设部第37次常务

会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。中华人民

共和国建设部二○○四年六月三十日建设部机关行政许可责

任追究办法 第一条 为加强对建设部机关实施行政许可的管理

和监督，保证部机关及其工作人员公正、廉洁、高效地实施

行政许可，依据《中华人民共和国行政许可法》和有关法律

法规，结合部机关的工作实际，制定本办法。 第二条 本办法

适用于部机关国家公务员和法律、行政法规授权实施建设行

政许可组织的工作人员。 第三条 部机关党委、人事司受理对

部机关国家公务员和部机关任命的其他人员实施行政许可的

违法违纪行为的举报和投诉。 举报和投诉的受理电话、电子

信箱应当公开。 第四条 部机关党委、人事司负责对有关举报

、投诉的调查，根据对举报、投诉的查实结果，依照本办法

提出对直接负责的主管人员和其他直接责任人的责任追究意

见，会同有关部门按照干部管理权限和行政处分审批权限的

规定，实施责任追究。 第五条 行政许可责任追究方式分为：

（一）责令作出书面检查； （二）通报批评； （三）当年考

评为基本称职或不称职； （四）调离工作岗位； （五）给予

行政处分。 以上追究方式可以单处或并处。 第六条 实施行政

许可过程中有下列情形之一的，责令改正；对直接负责的主

管人员和其他直接责任人追究责任： （一）对符合法定条件

的行政许可申请不予受理的； （二）不在办公场所公示依法

应当公示的材料的； （三）在受理、审查、决定行政许可过

程中，未向申请人、利害关系人履行法定告知义务的； （四

）申请人提交的申请材料不齐全、不符合法定形式，不一次

告知申请人必须补正的全部内容的； （五）未依法说明不受

理行政许可申请或者不予行政许可的理由的； （六）依法应

当举行听证而不举行听证的。 第七条 本办法第六条所列情形

中，工作人员主动发现并及时纠正错误、未给部机关和行政

管理相对人造成损失或不良影响的，经批评教育，可免予追

究责任。 第八条 本办法第六条所列情形中，情节较轻，经责

令改正后，给机关和行政管理相对人造成损害和影响较小的

，对直接负责的主管人员和其他直接责任人，责令作出书面

检查，给予通报批评，当年考评为基本称职。 第九条 本办法

第六条所列情形中，情节严重，虽经责令改正，仍给部机关

和行政管理相对人造成损害和不良影响的，对直接负责的主

管人员和其他直接责任人，当年考评为不称职，调离工作岗

位，给予行政警告处分。 第十条 实施行政许可过程中有下列

情形之一的，责令改正，对直接负责的主管人员和其他直接

责任人，当年考评为不称职，调离工作岗位，给予行政警告

至记大过处分；情节严重的，给予行政降级至开除处分；构

成犯罪的，依法追究刑事责任： （一）对不符合法定条件的

申请人准予行政许可或者超越法定职权作出准予行政许可决

定的； （二）对符合法定条件的申请人不予行政许可或者不

在法定期限内作出准予行政许可决定的； （三）依法应当根

据招标、拍卖结果或者考试成绩择优作出准予行政许可决定

，未经招标、拍卖或者考试，或者不根据招标、拍卖结果或

者考试成绩择优作出准予行政许可决定的。 第十一条 机关工

作人员办理行政许可、实施监督检查，索取或者收受他人财

物或者谋取其他利益，构成犯罪的，依法追究刑事责任；尚

不构成犯罪的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人，

给予行政撤职至开除处分。 第十二条 实施行政许可，擅自收

费或者不按照法定项目和标准收费的，责令退还非法收取的

费用；对直接负责的主管人员和其他直接责任人，调离工作

岗位，给予行政记过至记大过处分。 截留、挪用、私分或者

变相私分实施行政许可依法收取的费用的，依法予以追缴；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人，给予行政降级至

开除处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。 第十三条 主管

司局不依法履行监督职责或者监督不力，造成严重后果的，

责令改正，对直接负责的主管人员和其他直接责任人，给予

行政降级至撤职处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。 第

十四条 领导干部利用职权或者职务上的影响，授意、指示、

强令实施行政许可的机关、单位及其工作人员违反规定许可

，或者违反规定插手干预行政许可事项，情节较轻的，给予

行政警告至记大过处分；情节较重的，给予行政降级至撤职

处分；情节严重的，给予行政开除处分。 第十五条 有下列情

形之一的，工作人员不承担行政许可责任： （一）行政管理

相对人弄虚作假，致使工作人员无法作出正确判断的； （二

）法律、法规、规章和内部行政管理制度未作规定或规定不

具体，致使行政机关工作人员理解错误的； （三）因不可抗

力导致行政许可过错发生的； （四）其他不承担行政许可责

任的情形。 第十六条 行政许可责任人，干扰、阻碍、不配合

对其实施行政许可行为进行调查的，或者对投诉人、检举人

、控告人打击、报复、陷害的，依照有关法律法规的规定处

理。 第十七条 行政许可责任人，有陈述权和申辩权。行政许

可责任人对行政处分决定不服的，依照《中华人民共和国行

政监察法》和《国家公务员暂行条例》的有关规定办理。 第

十八条 本办法自2004年7月1日起施行。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com